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„Kosmorama" udgives af Det Danske Filmmuseum, Vestergade 27, K., tlf.Minerva 2686. Biblioteket er åbent hverdage 9— 16 (dog lukket om lørdagen) og tirsdag, onsdag og torsdag 19—21. Filmsalen: Frederiksberggade 25, tlf.: Byen 1503, ekspedition hverdage 9— 17 (lørdag 9— 13). „Kosmorama" koster tilsendt 6 kr. årlig (9 numre) — første årgang kan købes for 5 kr., anden årgang for 6 kr. Enkelte numre fra de 2 første årgange kan fås for 75 øre stk. Bladet kan kun fås direkte fra Filmmuseet, giro 46738.

Hjemmets b iograf
I nr. 21 bragte vi nogle spidst ironiske „Tan
ker om fjernsynet”, der var tænkt af den 
engelske forfatter / .  B. Priestley. Og i dette 
nummer anmelder vi den af Paul Rotha redige
rede „Television in the making”.

Det er vor hensigt i højere og højere grad 
at beskæftige os med fjernsynets problemer. 
Foreløbig er det umuligt at drage en skarp 
grænse mellem fjernsynets æstetik og filmens, 
og det er vigtigt, at der saa tidligt som muligt 
bliver skabt basis for en saglig fjernsynskritik.

Fjernsynets og filmens problemer er intimt 
forbundne. For det første er det jo således, 
at man efterhånden hyppigere og hyppigere 
viser „rigtige” film i fjernsynet. For det an
det optages der specielle film til fjernsynet. 
Og for det tredie har også „live television” 
mange æstetiske ligheder med filmen.

★
Også bortset fra det rent æstetiske er fjern

synets og filmens problemer forbundne. Fjern
synet truer filmen økonomisk (f. eks. har 
mange engelske biografer ikke kunnet klare 
sig i konkurrencen). Mange danske filmfolk 
er vrede over, at man i fjernsynet kan spille 
film, der er forbudt for børn.

Selv om det naturligvis først og fremmest 
er vor opgave at værne om filmen (og f. eks. 
protestere imod, at gode gamle film bliver vist 
i molesterede udgaver, som det ofte sker i 
amerikansk fjernsyn), vil vi ikke i vor fjern
synskritik møde med forudfattede meninger, 
men stræbe efter at basere eventuelle princip
per og teorier på erfaringen. Det forekommer 
rimeligt foreløbig at holde fjernsynet til gode, 
at det ikke som filmen har kunnet arbejde 
sig frem til modenheden gennem en lang år
række — fjernsynet må naturligvis gennem 
mange mislykkede eksperimenter, som filmen 
har måttet det.

„Kosmorama” er langtfra det eneste film
tidsskrift, der beskæftiger sig med fjernsynet. 
Eksempelvis har „Sight and Sound” i længere 
tid haft en fjernsynsrubrik, og „Cahiers du 
Cinéma” kalder sig en „revue mensuelle du 
Cinéma et du Télé-cinema”.

★
Som det fremgår af anmeldelsen af „Tele

vision in the making" i dette nummer, arbejder 
fjernsynsfolkene normalt under et så stærkt 
tidspres, at de sjældent er i stand til at re  ̂
flektere mere indgående over principperne og 
idealerne. Lad os forsøge at finde frem til dem.


